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ABSTRACT 

 TO A LARGE EXTENT, DECENTRALISATION INVOLVES THE MOVEMENT FROM THE 

CENTER TO THE EDGE. IN THE CONTEXT OF PUBLIC ADMINISTRATION, DECENTRALISATION 

REPRESENTS THE PROCESS OF DISPERSING DECISION-MAKING GOVERNANCE CLOSER TO THE 

PEOPLE AND/OR CITIZENS, A VERTICAL TRANSFER OF AUTHORITY AND RESPONSIBILITIES 

FROM THE NATIONAL  

GOVERNMENT TO LOCAL AUTHORITIES.  

FOR DECENTRALISATION AND DECONCENTRATION TO BECOME A REALITY IS 

NECESSARY A CHANGE AT A CONCEPTUAL LEVEL, A COMPLETE REFORM OF THE SYSTEM, IN 

ORDER TO ENSURE A BETTER DISTRIBUTION OF THE COMPETENCES IN DECISION AS CLOSER 

TO THE PLACE WHERE THEY ARE APPLIED. THE LIGHTNESS DECENTRALISATION SHOULD 

PROGRESSIVELY INSTALL A NEW TYPE OF ADMINISTRATIVE SYSTEM, WITHOUT THE CURRENT 

INFLEXIBILITY. 
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I.  Descentralizarea în doctrină 

Centralizarea concentrează întreaga putere de decizie la nivelul guvernului central; 

îndeplinirea sarcinilor administrative din teritoriul naţional şi-o asumă statul, prin 

intermediul unei administraţii ierarhizate şi unificate. Fiind privită că raportul natural al 

puterii centrale cu cea locală, opusul centralizării administrative este lipsă de raport, fapt ce 

nu ar fi posibil, pentru ca în realitate există întotdeauna un raport, o legătură între interesul 

general şi cel special. Prin urmare, descentralizarea nu reprezintă opusul centralizării, ci 
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micşorarea ei, diminuarea concentrării puterilor, ea sporind pe măsură ce scade 

centralizarea, amândouă fiind fenomene relative în viaţa oricărei societăţi
2
. 

Descentralizarea reprezintă, în viziunea lui Michel Crozier
3
, soluţia problemelor 

administraţiei publice contemporane, percepută drept un sistem blocat unde orice 

schimbare survenită conduce la crize şi blocaje instituţionale; transformarea profundă a 

sistemului, prin creşterea gradului de descentralizare ar permite schimbarea, evitându-se 

problemele generate de aceasta. În opinia sociologului francez, blocajul sistemului 

administrativ francez se originează în caracteristicile acestei administraţii (foarte 

asemenatoare cu cea din ţara noastră); factorul fundamental generator îl constituie 

centralizarea, în sensul că agenţii administrativi decidenţi deţin uneori doar în mod formal 

competenţa de decizie, aceştia cunoscând realitatea administrativă de o manieră generală, 

fapt ce  conduce la luarea deciilor în neconcordanţă cu realitatea. De remarcat este şi 

disparitatea existentă între decidenţi şi cei însărcinaţi să ducă la îndeplinire decizia 

administrativă; cei care decid nu au cunostiintele şi informaţiile necesare, iar cei care deţin 

aceste informaţii sunt lipsiţi de puterea de a lua decizii. În acest mod factorii de decizie 

sunt străini de problemele administraţiei, permiţând arbitrariul în actul decizional. Tocmai 

de aceea, pentru că descentralizarea să devină o realitate administrativă este necesară o 

schimbare la nivel conceptual, o reformă a întregului sistem în ansamblu, în vederea 

asigurării unei distribuţii raţionale a competenţelor la niveluri de decizie cât mai aproape 

de locul unde acestea sunt aplicate. Supleţea adusă de descentralizare ar permite impunerea 

în mod progresiv a unui nou tip de sistem administrativ, lipsit de rigidităţile actuale. 

În sens generic, descentralizarea  implică depărtarea faţă de centru, deplasarea de la 

centru către margine. În contextul administraţiei publice, prin descentralizare înţelegem un 

transfer vertical al autorităţii şi responsabilităţilor de la guvernul naţional către autorităţile 

administraţiei publice locale. Autorităţile centrale transferă astfel întreaga arie de 

competenţe inclusiv competenţele decizionale însoţite de resursele necesare, competenţele 

de control, manageriale şi execuţionale
4
; astfel, descentralizarea presupune procesul prin 

care se tinde către realizarea autonomiei locale, prin transferarea la nivelul sub-national a 

unei arii cât mai extinse de competenţe de la nivelul naţional. Totuşi, deşi descentralizarea 

se caracterizează prin existenţa unui anumit grad de autonomie faţă de administraţia 

                                                           
2
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centrală, aceasta nu trebuie înţeleasă în sensul unei libertăţi totale, eliminând orice 

intervenţie a statului (atunci când aceasta se dovedeşte necesară). Autonomia locală 

implica descentralizarea administrativă; autonomia este un drept iar descentralizarea este 

sistemul care o presupune. 

În doctrină, descentralizarea (privită ca unul dintre procesele de modernizare a 

administraţiei publice) a fost definită în variate moduri: 

 Descentralizarea în administraţia publică este un regim juridic [...] în care 

rezolvarea problemelor locale nu se mai face de funcţionari numiţi de la centru, ci de către 

cei aleşi de corpul electoral sau desemnaţi de aceştia
5
; 

 Termenul de descentralizare provine din francezul descentralization, care 

semnifică o mişcare contrară a centralizării
6
; 

 Descentralizarea administrativă presupune existenţa unor persoane publice 

locale, desemnate de comunitatea teritoriului, cu atribuţii proprii, ce intervin direct în 

gestionarea şi administrarea problemelor colectivităţii, implicând autonomia locală. Astfel, 

prin descentralizare se renunţa la unitatea caracteristică centralizării, rezervându-se 

colectivităţilor locale, în primul rând, sarcina de a-şi rezolva problemele şi de a-şi satisface 

interesele lor specifice
7
; 

 Descentralizarea nu reprezintă opusul centralizării, ci micşorarea ei, 

diminuarea concentrării puterilor. Problema ce preocupă orice naţiune este deci cea a 

gradului de descentralizare necesar, ce variază după întinderea teritoriului, mărimea 

populaţiei, condiţiile economice şi politice existente, tradiţii etc
8 

La nivel doctrinar au fost identificate două forme ale descentralizării: 

descentralizarea teritorială şi descentralizarea tehnică sau descentralizarea prin servicii. 

Descentralizarea privită din punct de vedere teritorial presupune existenţa unor autorităţi 

alese, la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale, autoritatie ce dispun de competenţă 

materială generală; descentralizarea teritorială are o semnificaţie atât administrativă cât şi 

politică. Descentralizarea tehnică sau prin servicii
9
 presupune existenţa unor persoane 

morale de drept public, care prestează anumite servicii publice, distincte de masa 

                                                           
5
 Mircea Preda, Drept administrativ - Partea generală (Ediţia a IV-a), (Bucureşti: Lumina Lex, 2006), 334 

6
 Corneliu Manda, Drept administrativ - Tratat elementar (Ediţia a IV-a revăzută şi adăugită), (Bucureşti: 

Lumina Lex, 2007), 116 
7
 Dana Apostol Tofan, Drept administrativ (vol. I, Ediţia a II-a), (Bucureşti: C.H. Beck, 2008), 254 

8
 Constantin Dissescu, Drept administrativ - Curs de drept public roman (vol. III), (Bucureşti: Stabilimentul 

Grafic I.V. Socec, 1891), 845 
9
 Consacrată atât prin Legea nr. 15/1990 privind organizarea regiilor autonome şi a societăţilor comerciale ce 

desfăşurau servicii publice, cât şi prin Legea nr.69/1991 cu privire la administraţia publică locală 
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serviciilor publice prestate de autorităţile statale, fiind generată mai degrabă de raţiuni de 

eficientă a activităţii
10

. 

Descentralizarea, însoţită în general de măsuri şi mecanisme ce permit participarea 

cetăţenilor la conducerea şi administrarea comunităţilor locale, a fost numită şi 

descentralizare democratică sau descentralizare locală democratică
11

. Colectivităţile 

teritoriale de cetăţeni reprezintă entităţi intermediare, interpuse între individ şi puterea 

centrală, având rolul de a adapta regulile la cadrul geografic, dar şi de a personaliza 

autoritatea statală în raport de problemele locale existente. Existente în societatea modernă, 

contradicţiile şi pluralismul (de opinii, de interese) implică o varietate extinsă de 

comportamente, fapt ce generează necesitatea adaptării la specificul local a deciziilor luate 

la nivel central.  

Descentralizarea reprezintă un instrument pentru realizarea democratizării 

administraţiei publice, un mod de a oferi servicii publice mai eficiente; aceasta reprezintă 

procesul prin care se poate atinge un grad cât mai mare de independenţă administrativă şi 

financiară a comunităţilor locale, printr-un transfer de competenţe de la autorităţile 

centrale. Prin descentralizare se doreşte apropierea deciziei de beneficiarii serviciului 

public; altfel spus, dacă autorităţile publice locale cunosc cel mai bine nevoile şi probleme 

cu care se confruntă comunităţile, acestea sunt şi cele mai în măsură să le satisfacă, într-un 

mod cât mai adecvat. În acest mod, descentralizarea nu se limitează la asigurarea unei mai 

bune satisfaceri a nevoilor cetăţenilor; ea responsabilizează în egală măsură autorităţile 

publice locale. Scopul principiului descentralizării este acela de a realiza democraţia de 

proximitate prin soluţionarea problemelor acolo unde ele apar. Prin transferul de autoritate 

de la centru la local se urmăreşte pe de o parte degrevarea centrului dar şi aducerea deciziei 

cât mai aproape de cetăţeni. Autorităţile locale sunt acolo unde apar problemele 

comunităţii, cunosc cel mai bine cauzele şi, deci, şi soluţiile optime
12

. 

 

II.  Aspecte legislative privind descentralizarea 

În România, cadrul legislativ al descentralizării a cunoscut o evoluţie pozitivă odată 

cu adoptarea Constituţiei din 1991, continuând cu ratificarea Cartei Europene a 

Autonomiei Locale
13

 şi adoptarea şi revizuirea continuă a legislaţiei specifice 
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 Dana Apostol Tofan, op. cit., p. 119 şi urm. 
11

 Ioan Alexandru, op. cit., p. 177 şi urm. 
12

 Mădălina Voican, op. cit., p. 28 
13

 Prin legea nr. 199/1997 pentru ratificarea Cartei Europene a Autonomiei Locale 
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administraţiei publice locale, precum: Legea nr. 69/1991
14

, Legea 215/2001 (modificată şi 

completată prin OUG nr. 74/2001, Legea nr. 216/2002, Legea nr. 161/2003, Legea nr. 

141/2004, Legea nr. 340/2004, Legea nr. 393/2004)
15

, Legea 286/2006 fiecare dintre aceste 

acte normative conferind o atenţie specială principiului descentralizării. 

Constituţia României revizuită consacră principiul descentralizării ca principiu de 

bază pe care se întemeiază administraţia publică din unităţile administraţie teritoriale, 

alături de principiul autonomiei locale şi de principiul deconcentrării serviciilor publice. 

Legea cadru a descentralizării nr. 195 / 2006
16

, în art. 2 lit. (l) defineşte 

descentralizarea astfel: "transferul de competenţa administrativă şi financiară de la nivelul 

administraţiei publice centrale la nivelul administraţiei publice locale sau către sectorul 

privat". Elementul de noutate al acestei definiţii este acela ca transferul de competenţe se 

poate realiza atât către autorităţile publice locale cât şi către sectorul privat. Deasemena, 

legea enumeră la art. 3 principiile pe baza cărora se desfăşoară procesul de descentralizare 

în România, astfel: 

a. principiul subsidiarităţii, care constă în exercitarea competenţelor de către 

autoritatea administraţiei publice locale situată la nivelul administrativ cel mai apropiat de 

cetăţean şi care dispune de capacitate administrativă necesară; 

b. principiul asigurării resurselor corespunzătoare competenţelor transferate;  

c. principiul responsabilităţii autorităţilor administraţiei publice locale în 

raport cu competenţele ce le revin, care impune obligativitatea realizării standardelor de 

calitate în furnizarea serviciilor publice şi de utilitate publică;  

d. principiul asigurării unui proces de descentralizare stabil, predictibil, bazat 

pe criterii şi reguli obiective, care să nu constrângă activitatea autorităţilor administraţiei 

publice locale sau să limiteze autonomia locală financiară;  

e. principiul echităţii, care implică asigurarea accesului tuturor cetăţenilor la 

serviciile publice şi de utilitate publică;  

f. principiul constrângerii bugetare, care interzice utilizarea de către 

autorităţile administraţiei publice centrale a transferurilor speciale sau a subvenţiilor pentru 

acoperirea deficitelor finale ale bugetelor locale.  

În aceeaşi notă, structura centrală însărcinată cu coordonarea procesului de reformă 

administrativă, Unitatea Centrală pentru Reforma Administraţiei Publice (abrev. UCRAP), 
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 Publicată în Monitorul Oficial al României, nr. 238 din 28 noiembrie 1991 
15

 Publicată în Monitorul Oficial al României, nr. 204 din 23 aprilie 2001 
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 Publicată în Monitorul Oficial al României, nr. 453 din 25 mai 2006 
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din cadrul Ministerului Administraţiei şi Internelor (abrev. MAI) defineşte descentralizarea 

ca fiind "transferul de competenţe administrative şi financiare de la nivelul administraţiei 

publice centrale la nivelul administraţiei publice locale sau către sectorul privat"
17

. 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 prevede la art. 2 alin. (1) faptul că 

"administraţia publică în unităţile administrativ-teritoriale se organizează şi funcţionează în 

temeiul principiilor descentralizării, autonomiei locale, deconcentrării serviciilor publice, 

legalităţii şi al consultării cetăţenilor în soluţionarea problemelor locale de interes 

deosebit". 

Descentralizarea reprezintă atât un proces esenţial pentru reforma generală a 

administraţiei publice în România cât şi unul din obiectivele prioritare cuprins în 

documentele strategice precum Strategia actualizată a Guvernului României privind 

accelerarea reformei în administraţia publică (2004 - 2006
18

), adoptata prin Hotărârea de 

Guvern nr. 699/2004
19

. 

Reprezentând rezultatul voinţei statelor membre, de la care a preluat o serie de 

prerogative, în Uniunea Europeană transferul de competenţe a cunoscut o traiectorie 

ascendentă (de la statele membre la Uniune). În România (dar şi în restul statelor foste 

dictaturi comuniste) în cadrul procesului de descentralizare transferul de competenţe a avut 

loc în sens descendent, statul moştenitor al sistemului comunist excesiv de centralizat 

cedând treptat comunităţilor locale o parte din prerogativele sale. În ambele cazuri are loc 

o  cedare de competenţe de la nivelul statului, în primul caz către o entitate superioară - 

Uniunea Europeană iar în al doilea caz către entităţi mai mici - comunităţile locale. 

Europa este una a colectivităţilor locale descentralizate, accentul se pune pe 

descentralizare, pentru a permite dezvoltarea de contacte pe care statul hipercentralizat nu 

le-ar fi promovat şi pe care, oricum, nu le-ar fi putut tolera. Se poate afirma că 

descentralizarea este unul din drumurile care duc la un fel de "normalitate" europeană şi că 

ea participă la realizarea acestui scop
20

. Statul federal descentralizat Germania se 

caracterizează prin partajarea puterii între diferitele niveluri ale guvernului; contrar altor 

sisteme federale (unde responsabilităţile sunt repartizate în domeniile politicului), 

                                                           
17

 Ibidem, p. 22 
18

 Începerea negocierilor din cadrul procesului de aderare al României la Uniunea Europeana a impus 

Guvernului un efort susţinut de reformă a administraţiei publice, astfel că Strategia actualizată a Guvernului 

României privind accelerarea reformei în administraţia publică (2004 - 2006) a fost precedată de alte două 

strategii, formulate în 2001 şi 2003 
19

 Pentru aprobarea Strategiei actualizate a Guvernului României privind accelerarea reformei în 

administraţia publică, 2004-2006 
20

  Ioan Alexandru, op. cit., p. 182 şi urm. 
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federalismul german se remarcă printr-o partajare a funcţiilor legislative, administrative şi 

financiare, acest lucru generând o mare capacitate de adaptare a eşaloanelor regionale şi 

locale la cerinţele extrem de diverse ale cetăţenilor. În istoria recentă a Europei, 

descentralizarea  etnică şi lingvistică a condus în final la federalizarea statului Belgia, după 

ce a parcurs progresiv un regim intermediar între federalism şi descentralizare (1970 - 

1980), apoi o semi-federalizare (1989 - 1988) pentru că începând cu anul 1988 să devină 

stat federal (fapt consacrat expres de articolul 1 al Constituţiei Belgiei din 17 februarie 

1994). În Italia, autonomia regională nu prezintă aceleaşi caracteristici precum autonomia 

locală; regiunile îşi pot stabili statutul, însă acesta trebuie aprobat de parlament; există însă 

anumite regiuni cu statut special (Valle ďAosta, Trentino-Alto Adige, Friuli-Venezia 

Giulia, Sicilia şi Sardinia) ale căror competenţe sunt mai extinse. 

Carta Europeană a Autonomiei Locale
21

 a creat un cadru general comun (care 

reuneşte standardele europene) în privinţa atribuirii şi păstrării anumitor competenţe de 

gestionare a treburilor publice în sarcina autorităţilor locale cele mai apropiate de cetăţeni 

(considerate a fi cele mai îndreptăţite în acest sens), în vederea asigurării posibilităţii 

acestora de a participa efectiv la luarea deciziei. În acest sens, art. 3 din Carta consacră 

dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor publice locale "de a soluţiona şi de a 

gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice". 

  

III.  Deconcentrarea administrativ-teritorială 

 Uneori, cerinţele practice au determinat o atenuare a sistemului centralizat, 

acordându-se unor servicii şi unor funcţionari publici ai statului dreptul de a soluţiona ei 

înşişi, în cadrul circumscripţiilor administrativ-teritoriale, problemele, care nu mai sunt 

înaintate centrului spre rezolvare. Prin deconcentrare administrativă se înţelege transferul 

unor atribuţii, care revin structurilor administrative centrale, unor instituţii din subordine, 

care funcţionează în teritoriu. Deconcentrarea administrativă reprezintă deplasarea în 

teritoriu a unei părţi importante a activităţii administraţiei publice centrale
22

. 

 Asemeni descentralizării, deconcentrarea implică depărtarea de centru, deplasarea 

de la centru către margine. Deconcentrarea serviciilor publice presupune acordarea 

structurilor teritoriale ale statului (agenţilor statali din teritoriu) de puteri publice pentru a 

                                                           
21

 Adoptata la 15 ianuarie 1985 la Strasbourg 
22

 Emil Bălan, op. cit., p.55 
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fi exercitate în numele statului, însă la nivel teritorial, fiind prin urmare o variantă a 

centralizării
23

. 

 Ambiguitatea terminologică dintre noţiunile descentralizare şi deconcentrare au 

reprezentat subiectul a numeroase controverse; existenţa confuziilor terminologice impune 

identificarea diferenţelor dintre cele două concepte, astfel: 

 deconcentrarea presupune transferul de autoritate sau responsabilitate către 

o sub-structura componentă a unei organizaţii mai mari, în timp ce descentralizarea 

presupune transferul vertical de autoritate sau responsabilităţi de la guvernul naţional către 

autorităţile administraţiei publice locale; 

 deconcentrarea se realizează prin transferul de competenţe administrative 

şi financiare către ministere şi celelalte organe de specialitate ale administraţiei publice 

centrale către propriile structuri de specialitate din teritoriu, în timp ce descentralizarea se 

face prin transfer de competenţe (administrative, financiare şi decizionale) de la nivelul 

administraţiei publice centrale la nivelul celei locale sau către sectorul privat; astfel, 

deconcentrarea se limitează la transferul puterii manageriale şi asigurarea resurselor 

necesare, nu şi la transferul puterii de decizie; 

 în cadrul procesului de descentralizare competenţele se transferă de la 

nivelul naţional la nivel local prin intermediul autorităţilor descentralizate; în cazul 

deconcentrării, competenţele rămân la acelaşi nivel (cel naţional), acestea fiind 

implementate la nivel local printr-un sistem de organe înfiinţate în teritoriu, numite servicii 

deconcentrate (fiind lipsite însă  de putere de decizie sau resurse proprii, precum 

autorităţile descentralizate); 

 funcţiile transferate autorităţilor descentralizate au caracter permanent şi 

irevocabil, în vreme ce funcţiile aparţinând serviciilor publice deconcentrate pot avea 

caracter temporar, reprezentând numai o delegare de sarcini; 

 autorităţile descentralizate (autonome) implementează propriile decizii 

luate la nivel local; serviciile publice deconcentrate implementează deciziile luate la centru 

de către autorităţile centrale; 

 Necesitatea ca serviciile publice să fie organizate şi să funcţioneze atât prin 

intermediul autorităţilor descentralizate cât şi prin serviciile deconcentrare se 

fundamentează pe următoarele argumente
24

: 

                                                           
23

 Cristina Renert, Daniel Pop, Impactul serviciilor deconcentrare ale ministerelor asupra politicilor publice 

locale, (Fundaţia Soros România, 2007), 5 
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 menţinerea caracterului unitar al statului; 

 natura serviciilor furnizate; 

 dimensiunea şi amploarea proiectului; 

 aspecte legate de integritatea actului administrativ. 

În doctrină, deconcentrarea administrativă a fost definită astfel: 

 Deconcentrarea constituie o măsură intermediară în procesul 

descentralizării, fiind privită că transfer de atribuţii de la centru la agenţii puterii centrale 

aflaţi la conducerea diferitelor organisme locale; ea înseamnă mult mai puţin decât 

descentralizarea şi presupune recunoaşterea unei anumite puteri de decizie, în favoarea 

agenţilor statului repartizaţi pe întreg teritoriul ţării (prefectul, serviciile exterioare ale 

ministerelor răspund ideii de deconcentrare)
25

; 

 Deconcentrarea constă în trimiterea în teritoriu a unor reprezentanţi ai 

puterii centrale, care să exercite atribute ale acesteia în teritoriul respectiv, sub puterea 

ierarhică a Executivului central
26

; 

 Deconcentrarea, în ceea ce privesc serviciile, constă în deteriorarea până la 

un anumit grad a ansamblului administrativ din care fac parte, sustragandu-le autorităţii 

directe a organelor conducătoare ale colectivităţilor de care depind şi care nu păstrează 

asupra lor decât un anumit control, funcţionând aproape complet sub autoritatea organelor 

proprii, acordându-le individualitate financiară şi personalitate juridică
27

; 

 Deconcentrarea constituie un regim juridic administrativ care se situează 

între centralizare administrativă şi descentralizare administrativă, fiind o centralizare 

atenuată sau o slabă descentralizare
28

; 

 Unul din elementele de noutate aduse prin revizuirea Constituţiei în 2003 se referă 

la administraţia publică din unităţile administrativ-teritoriale, prevăzându-se că pe lângă 

principiile descentralizării şi al autonomiei locale, administraţia publică se întemeiază şi pe 

principiul deconcentrării serviciilor publice, subliniindu-se faptul că între prefect şi 

celelalte autorităţi publice locale nu există raporturi de subordonare. Bază legală a 

principului deconcentrării serviciilor publice se regăseşte în art. 120 şi art. 117 alin. (2) din 

                                                                                                                                                                                
24

 Mădălina Voican, op. cit., p. 95 
25

 Dana Apostol Tofan, op. cit., p. 219 
26

 Dan Claudiu Danişor, Drept constitutional şi instituţii politice (vol. I) - Teoria generala, (Bucureşti: C.H. 

Beck, 2007), 102 
27

 Ioan Alexandru, Drept administrativ, (Editura a II-a, revăzută şi adăugită), (Bucureşti: Lumina Lex, 2007), 

175 
28

 Mircea Preda, op. cit., p. 344 
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Constituţia revizuită; art. 120 consacră principiul deconcentrării ca principiu de bază pe 

care se întemeiază administraţia publică din unităţile administrativ-teritoriale, alături de 

principiile descentralizării şi cel al autonomiei locale, în timp ce art. 117 alin (2) conferă 

Guvernului şi ministerelor
29

 dreptul de a înfiinţa în teritoriu organe de specialitate, aflate în 

subordinea acestora. Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală nu 

reglementează organizarea şi funcţionarea serviciilor deconcentrate, întrucât astfel de 

reglementări nu intră în sfera celor privitoare la administraţia publică locală, vizând mai 

degrabă administraţia publică centrală (a cărei activitate este reglementată prin Legea nr. 

90/2001 privind organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor
30

). În 

Legea-cadru privind descentralizarea nr. 195/2006
31

 întâlnim la art. 2 lit. j). definirea 

deconcentrării: redistribuirea de competenţe administrative şi financiare de către ministere 

şi celelalte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale către propriile structuri 

de specialitate din teritoriu. Deasemenea, deconcentrarea nu se remarcă nici în 

documentele strategice, aceasta fiind de cele mai multe ori corelată cu descentralizarea; de 

remarcat este cazul Strategiei actualizată a Guvernului României privind accelerarea 

reformei în administraţia publică (2004 - 2006), unde cele două procese sunt amintite 

împreună.  

 

IV.  Concluzii 

 Analizând diversitatea interpretărilor conceptului, observăm că descentralizarea 

reprezintă un ideal al structurilor administrative viitoare, rezistent la şocuri, crize şi 

blocaje, capabil să depăşească problemele administraţiei actuale. Descentralizarea astfel 

concepută nu este doar o tehnică administrativă, ci şi o speranţă politică
32

. Realizată prin 

aplicarea principiului subsidiarităţii, descentralizarea se înscrie într-o politică generală în 

care, concomitent cu tendinţa de reducere a sferei de intervenţie statală, individul (şi 

nevoile sale) reprezintă finalitatea acţiunii administraţiei publice. 

 Întrucât procesul deconcentrării este unul deosebit de complex, cu implicaţii 

deosebite atât la nivelul administraţiei centrale cât şi locale, se impune dezvoltarea unui 

cadru legislativ similar descentralizării, care să facă referire la aspecte esenţiale precum 

principiile de bază ale deconcentrării, regulile acestui proces şi cadrul instituţional. 

                                                           
29

 Cu avizul Curţii de Conturi 
30

 Publicată în Monitorul Oficial nr. 164 din 2 aprilie 2001 
31

 Publicată în Monitorul Oficial nr. 453 din 25 mai 2006 
32

 Ioan Alexandru, op. cit., p. 229. 
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